SegundaFeira, 05 de Abril de 2021  Edição nº 053

SegundaFeira

05 de Abril de 2021

Edição nº 053

GABINETE
DO PREFEITO

DECRETO No 119/2021

"Adota medidas temporárias de
prevenção e controle para
enÍrentamento do COVID-19 no
âmbito do município dê Tanhaçu e
dá outras providências."

O PREFEITO DO MUNICiPIO DE TANHAçU, ESTADO DA BAHIA, no uso
das suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgánica, tendo em vista o
disposto na Lei n' 13.979, de 6 de fevereiro de 2o2o e na a Portaria lVlS/Gl\.4

No. 356 de 11 de março de 2020:

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de
lmportância lnternacional (ESPll) pela Organização l\rundial da Saúde em 30

de janeiro dê 2020, em decorrência da lnÍecção Humana pelo novo coronavírus
(covrD-1s);

CONSIDERANDO a Portariâ n'188iGM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que

Dêclara Emergência em Saúde Pública de lmportânciâ Nacional (ESPIN), em

decorrência da lnfecçáo Humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV);

CONSIDERANDO os Decretos Estaduais n' '19.586/2020, 20,35812021 e

20.35912021i

DECRETA:

Art. í'- Fica deteÍminada a restrição de locomoção noturna, vedâdos a qualquer
indivíduo a pêrmanência e o trânsito em vias, equipamentos, locais e praças
públicas, das 19h às 05h, dê 06 de abril até o dia 12 abÍil de 2021.

§ 10 - Ficam excetuadas da vedaçáo prevista no caput deste artigo as hipóteses
de deslocamento para ida a serviços de saúde ou farmácia, para compra de
mêdicamentos, ou situaçóes em que fique comprovada a urgência.

§ 20 - A restrição prevista no câput deste artigo não se aplica aos servidores,

funcionários e colaboradores, no desempênho de suas funções, que aluam nas

unidades públicas ou privadas de saúde e segu€nç4.

§ 3" - Os estabelecimentos comerciais e de serviços deveráo encerrar as suas

atividades com até 30 (trinta) minutos de anlecedência do período estipulado no

capuÍ deste artigo, de mod
colaboradorês às suas re

Pçâ. Depulado Luis EdUA

CenÍro-TANHAÇU-BA.
CEP: 4ó.ó00-000 - Íel:77 3459-1616

:Âa
Teffi"ij#?u

a garantir o deslocamento dos seus Íuncionários e

SegundaFeira

05 de Abril de 2021

Edição nº 053

T^a
eâa
Pf,€FT.IIUNÀ XUMCIPÀI Df

N"ITAçU
GABINETE
DO PREFEITO

§ 40 - As padarias, excepcionalmente, em virtude das suas peculiaridades,
podêrão funcionar até as 19h30m, ficando autorizado o deslocamento dos seus
clientes até o referido horário. e dos seus funcionários até as 20h.

§ 5o - Ficam excetuados, da vedação prevista no caput deste artigo

l- o funcionamento dos terminais rodoviários, bem como o deslocamento de
funcionários e colaboradores que atuem na operacionalizaçâo destas atividades
fins;

ll - os serviços de limpeza pública e manutenção urbana;

lll - os serviços delivery de farmácia e mêdicamentos;

lV - as atividades proÍissionais de transpoÍtê privado de passageiÍos;

Art.20 - Fica vedada a venda de bebida alcoólica em quaisquer estabelecimentos,
inclusive por sistema de entrega em domicílio (deliyery), de 06 de abril até 05 h de
12 de abÍil de 2021.

Art. 30 - Fica autorizado, até as '18h30m para atendimento presencial, o
funcionamento de bares, restaurantes, lanchonetes, lojas de conveniência e
demais estabelecimentos similarês, do dia 06 de abril até o diâ de 19 de abril de
2021, vedada a comercialização de bebida alcoólica.

Parágrafo Unico - Os serviços de delivery de alimenlos, poderão ser prestados
até as 23h no período estabelecido no capuÍ do art. 1o deste Decreto.

Art.4o - Ficam suspensos eventos e atividadês, êm todo o território do município,
independantemente do número de pârticipantes, ainda que previamente
autorizados, que envolvam aglomeração de pessoas, lais como: eventos
desportivos colêtivos e amadores, cerimônias de casamento, eventos recreativos
em logradouros públicos ou privados, circos, eventos científicos, solenidades de
formatura, passeatas e aÍins, bem como aulas êm academias de dança e
ginástica, durante o pêríodo de 06 de âbil alé 12 de abtil de 2021.

Parágrafo único - Os atos religiosos litúrgicos poderão ocorrer, desde que,

cumulativamente, sejam atendidos os seguintes requisitos:

| - respeito aos protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o
distanciâmento social adequado ê o uso de máscaras;

ll - instalações Íísicas ampl s, que permitam ventilação natural cruzada;

Pçâ. DepuÍado Luis Eduardo Magalhães, s

CentÍo-TANHAÇU-BA.
CEP: 4ó.ó00-000 - lel:17 3459-1616

/n

SegundaFeira

05 de Abril de 2021

Edição nº 053

aâe
TaffiiiÃ?u

GABINETE
DO PREFEITO

lll - limitaçâo da ocupaÉo ao máximo de 300/0 (trintâ por cênto) da capacidade do
local.

Art. 5" - As academias de ginástica, musculação, crossfií artes marciais e
congêneres, poderáo funcionar, a partir de 06 de abÍll de 2021, para atendimento
acompanhado exclusivo por hoÍa marcada dos esportistas, em número
máximo de 05 (cinco) pessoas por horário.

Art. 6" - Os estabêlecimentos comerciais dêverão adotar, sem exceçáo, as
seguintês medidas poÍ pÍazo indeterminado:

I - atender nas sedes dos estabelecimentos comerciais 1 (uma) pessoa em

cada 9m2 (nove metros quadrados) por vez, independente da atividade
exercida;

ll - criar condiçóes minimas para estabelecer distância mínima de '1,5m (um

metro e meio) entre os clienles, Íilas e caixas, inclusive com faixa obrigatória
de marcadores nos pisos, interno e externo, se for o caso;

lll - privilegiar a forma de recebimento monetário por cartões de crédito e débito

e/ou tickets para reduzir a circulação de notas entre a população;

lV - disponibilizar álcool em gel aos seus clientes;

V - divulgar informações acerca da COVID-19 e das medidas de prevenção;

Vl - adotar todas as práticas de higiene periódica dos locais e dos produtos,

sobretudo dos instrumentos de transportes (carrinhos, cestas, sacolas etc.);

Vll - Ficâm obrigados a utilizar máscaras de proteção em todos os

estabelecimentos públicos, industriais, comerciais, bancários, ê de lransporte
de passageiros nas modalidades pública e privada, templos religiosos, em

funcionamento e operaçáo durante o periodo de açóes de enfrentamento ao

novo Coronavírus, sem exceção, os clientes, funcionários, servidores e

colaboradores, em especial aqueles que prestem atendimento ao público.

Vlll - dar preferência, em todas as atividades, ao comêrcio na modalidade

delivery, criando alternativas para os clientes não frequentarem os locais físicos,

para evitar os riscos do contagio.

§ 1" - Os estabelecimentos que descumprirem as determinaçóes acima poderão

ter seus alvarás de funcionamenlo cassados e suas sedes interditadas, têr suas

mercadorias conÍiscadas, e estarâo sujeitos a aplicação de sançõe§ financeiras

lhôes, s/nPça. Deputado Luis Eduardo M

Centro-TANHAÇU-BA.
CEP: 4ó.ó00-000 - Íe1.11 3459-1616

prejuízo da responsabilização criminalde natureza administrativa,

SegundaFeira

05 de Abril de 2021

Edição nº 053

aÂa
Taiffi.?u GABINETE

DO PREFEITO

§ 2'- A referida flexibilização do comércio poderá ser revista a qualquer
momento em privilégio da saúde pública.

Art. 7" - Nas feiras livres do mês de abril de 2021, na sede de Tanhaçu e no
Distrito de Suçuarana, será permitida, táo somente, a comercialização por
parte dos feirantes residentes nestê município, e previamente cadastrados na
Secretaria de Administração lvlunicipal.

Art. 80 - Fica proibida a abertura de todo o comércio municipal nos domingos, dias 11

e '18 de abril de 2021, com exceção das farmácias e postos de combustível.

Art.90 - Ficam interditadas para a utilizaçáo as áreas públicas de lazer, tais como
parques, pÍaças, equipamentos esportivos e, na extensão terrilorial do Município
de Tanhaçu, as margens do Rio Ourives, Rio das Contas, Rio Mato Grosso e Rio
Gaviáo, pêlo mesmo período no art. 1o deste Decreto.

Art. '10 - Fica expressamente vedado o funcionamento dos equipamentos dê som
automotivos, popularmente conhecidos como paredôes de som, e equipamentos
sonoros assemelhados, nas vias, praças, rios e demais logradouros públicos no
âmbito do Município de Tanhaçu - Bahia.

§1o - A proibição de que trata este artigo se êstende aos espaços privados
de livre acesso ao público.

§ 20 - O descumprimento do estabêlecido neste Decreto acarretará a apreensão
imediata do equipamento.

AÉ. 'lí - Esse Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-
se todas as disposições em contrário.

JoÃo
PREFEITO MU

§ 3o - Para os efeitos do presente Decreto, consideram-se paredões de som todo
e qualquer equipamento de som automotivo rebocado, instalado ou acoplado nos
porta-malas ou sobre a carroceria dos veículos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanhaçq, em 05 de abril de 202'1.

Pçê. Deputâdo Luis Eduardo f,lagalhães, s/n
Cenko-TANHAÇU-BA.
CEP: 4ó.ó00-000 - Iel:77 3459-1616

		2021-04-05T18:21:36-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO